
VIREO 
PROIECTARE 

 

Str. Bogdan Gheorghe Tudor nr.7, Bl.21, Sc. A, et.2, ap.13, cam. 2, sector 3, Bucuresti 

Telefon: +40.746.061.906, Fax: 031.432.22.97 
Cod fiscal: 29372720, Nr.R.C.: J40/13931/2011 

 ___________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

  

 

 

RAPORT DE MEDIU 
 

 

 
ACTUALIZARE PLAN 

URBANISTIC GENERAL  
ORASUL NOVACI  

 
JUDETUL GORJ 

 

 

 

Beneficiar: 

ORASUL NOVACI, JUDET GORJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- aprilie 2018 - 



RAPORT DE MEDIU 

ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL ORASUL NOVACI, JUDET GORJ 
 ____________________________________________________________________________________________________________ 
[...]
peretii latarali si radier. Imprejmuirea de protectie sanitara a fost distrusa si furata. 

Pentru marirea debitului captat sunt necesare lucrari de reabilitare a camerei de captare la sursa Cerbu prin 
impermeabilizarea peretilor si radierului. 

Este necesara executia imprejmuirii zonei de protectie sanitara la captarea de izvor Cerbu. 

 

Captarea de izvoare Tolanu 

Captarea de izvoare Tolanu este situata la altitudinea de 1.152 m, in partea de nord a orasului Novaci, la cca. 
4,13 km est de drumul DN 67C Novaci-Ranca (km 21+845). 

Apa din sursa Tolanu ajunge gravitational in rezervorul de inmagazinare Novaci, cu capacitatea de 1000 mc. 

Captarea Tolanu este o constructie din beton armat avand o camera de captare de 20 mc, care serveste si ca 



RAPORT DE MEDIU 

ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL ORASUL NOVACI, JUDET GORJ 
 ____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

  

29 

desnisipator. Constructia este intr-o stare buna de functionare. Imprejmuirea zonei de protectie sanitara a fost 
distrusa si furata. 

Nu sunt necesare lucrari de interventie la captarea Tolanu. Este necesara executia imprejmuirii zonei de 
protectie sanitara la captarea de izvor Tolanu. 

 

Captarea de izvoare Bercesti 

Captarea de izvoare Bercesti, este situata la altitudinea de 532 m, in partea de nord-est a orasului Novaci, la 730 
m nord de intersectia strazii Magura cu DJ 665 Novaci-Baia de Fier. 

Captarea de izvoare Bercesti este o constructie din beton armat si zidarie de piatra cu o camera de captare de 
12 mc, care are si rol de deznisipator. Constructia se prezinta intr-o stare buna, dar ii lipseste imprejmuirea zonei 
de protectie sanitara care a fost distrusa. 

Apa din sursa Bercesti ajunge prin pompare in rezervorul de inmagazinare Bercesti cu capacitatea de 750 mc. 

In prezent sursa de apa Bercesti este mentinuta in conservare. 

 

Nota: Desi potentialul sursei Bercesti este de pana la 30 I/s debitul captat este de numai 6 l/s datorita 
dimensionarii camerei de captare. Pentru marirea debitului captat sunt necesare lucrari de extindere a capacitatii 
de captare (redimensionarea camerei de captare). Aceste lucrari se vor realiza printr-un proiect de Reabilitare si 
modernizare a sistemului de alimentare cu apa a orasului Novaci finantat prin programul „Sistem integrat de 
reabilitare a sistemelor de alimentare cu apa si canalizare”, a statiilor de tratare a apei potabile si statiilor de 
epurare a apelor uzate in localitatile cu o populatie de pana la 50.000 de locuitori - SUBPROIECT - „Reabilitare 
si dezvoltare sistem de alimentare cu apa potabila oras Novaci, judetul Gorj" derulat prin Compania Nationala de 
Investitii. 

 

 Instalatii de captare 

- camera de captare din beton cu capacitatea V = 30 mc – pentru sursa Cerbul 

- camera de captare din beton cu capacitatea V = 20 mc – pentru sursa Tolanul 

- camera de captare din beton cu capacitatea V = 12 mc – pentru sursa Bercesti. 

 

 Aductiunea 

Lungimea totala a conductelor de aductiune apa este de 17,73 km, cu diamtre cu prinse intre 150 mm si 300 
mm. 

Aductiunea apei din captarea Cerbu pana la camera de rupere de presiune este executata din conducta metalica 
cu diametrul Dn = 200 mm si lungimea L = 5 km. Nu sunt necesare lucrari de reabilitare. 

Aductiunea apei din captarea Tolanu pana la camera de rupere de presiune este executata din conducta 
metalica cu diametrul Dn = 150 mm si lungimea L = 4,13 km. Nu sunt necesare lucrari de reabilitare. Aductiunea 
apei din camera de rupere de presiune pana la rezervorul de inmagazinare (R2) Novaci cu capacitatea de 1000 
mc este executata din conducta metalica cu diametrul Dn = 300 mm si lungimea L = 4 km. Nu sunt necesare 
lucrari de reabilitare. Aductiunea apei de la rezervorul de inmagazinare a apei (R2) Novaci de 1000 mc la 
rezervorul de inmagazinare a apei cu capacitatea de 750 mc (R1) Bercesti - aductiunea Schela – este realizata 
de asemenea din conducta metalica cu diametrul Dn = 300 mm si lungimea L = 2,5 km. Este necesara inlocuirea 
conductei care se va realiza prin proiectul „Reabilitare si dezvoltare sistem de alimentare cu apa potabila oras 



RAPORT DE MEDIU 

ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL ORASUL NOVACI, JUDET GORJ 
 ____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

  

30 

Novaci, judetul Gorj” - derulat prin Compania Nationala de Investitii. 

Aductiune a apei de la captarea Bercesti pana la rezervorul de inmagazinare cu capacitatea de 750 mc (R1) 
Bercesti - aductiunea Bercesti - este din conducta metalica cu diametrul Dn = 250 mm si lungimea L = 1.780 m. 
Este necesara inlocuirea conductei care se va realiza prin proiectul „Reabilitare si dezvoltare sistem de 
alimentare cu apa potabila oras Novaci, judetul Gorj” - derulat prin Compania Nationala de Investitii. 

 

 Statia de pompare 

Statia de pompare din satul Bercesti este amplasata pe traseul aductiunii de apa de la captarea Bercesti la 
rezervorul de 750 mc (R1) Bercesti, dar este nefunctionala. Statia este o constructie de tip cuva uscata cu 
suprastructura din zidarie de caramida este compromisa, iar instalatiile si echipamentele hidromecanice sunt 
nefunctionale, depasite fizic si moral (2 pompe tip SADU 100, cu urmatoarele caracteristici: Q = 30 - 90 rnc/h, H 
= 60 - 100 m, n = 2900 rot/min, mari consumatoare de energie electrica). 

Bazinul de aspiratie ingropat este confectionat din beton armat, are capacitate de 10 mc si este in stare buna. 

Se recomanda inlocuirea echipamentului electromecanic (pompe, motoare, instalatii de forta), instalatia 
hidraulica, instalatiile auxiliare, instalatia de iluminat. Este propusa realizarea unei statii de pompare (uzinata, 
containerizata) prin proiectul „Reabilitare si dezvoltare sistem de alimentare cu apa potabila oras Novaci, judetul 
Gorj” - derulat prin Compania Nationala de Investitii, avand urmatoarele caracteristici functionale: Q = 20 l/s si H 
= 100 mCA. 

Imprejmuirea este necorespunzatoare. Refacerea imprejmuirii statiei de pompare, in totalitate, pe toate cele 4 
laturi se va realiza prin proiectul „Reabilitare si dezvoltare sistem de alimentare cu apa potabila oras Novaci, 
judetul Gorj” - derulat prin Compania Nationala de Investitii. 

 

 Rezervoare de inmagazinare 

Rezervorul de inmagazinare (R2) Novaci are capacitatea de 1000 mc si este situat pe partea dreapta a DN 67C 
Novaci – Ranca. Este o constructie monolit din beton armat, semiingropat, fiind alimentat din sursele Cerbu si 
Tolanu. Rezervorul se prezinta intr-o stare buna de functionare si exploatare. Nu sunt necesare lucrari de 
interventie. 

Rezervorul de inmagazinare (R1) Bercesti este situat in satul Bercesti, are capacitate de 750 mc si este o 
constructie monolit din beton armat, semiingropat, in stare buna de functionare, fiind alimentat din doua surse: 
din rezervorul (R2) Novaci gravitational si din sursa Bercesti prin intermediul statiei de pompare. Nu sunt 
necesare lucrari de interventie. 

In jurul rezervoarelor de inmagazinare s-a instituit zona de protectie sanitara conform HG 930/11.08.2005. 
Imprejmuirile din spalieri si sarma ghimpata sunt in stare buna. Nu sunt necesare lucrari de interventie. 

 

 Instalatii de tratare a apei 

Pentru aducerea apei la parametrii de consum specificati in legislatia in vigoare se foloseste o instalatie de 
dozare hipoclorit de sodiu tip DLX-MA 2/10, cu ajutorul careia se face clorinarea apei in rezervorul de 
inmagazinare de 750 mc (R1) Bercesti. Instalatia de tratare (executata in anul 2010) este amplasatra in incinta 
unei incaperi din zidarie, situata in imediata vecinatate a rezervorului si are capacitatea de a realiza inclusiv 
tratarea (clorinarea) debitului suplimentar ce poate fi preluat din sursa Bercesti. 

In rezervorul de inmagazinare (R2) Novaci de 1000 mc apa intra netratata. Este necesara o statie de tratare a 
apei, pentru ca din rezervorul (R2) Novaci se face atat aductiunea Schela cat si distributia apei potabile pe 
strazile Schela si Ranca. Este propusa realizarea unei statii de clorinare (uzinata, containerizata) prin proiectul 



RAPORT DE MEDIU 

ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL ORASUL NOVACI, JUDET GORJ 
 ____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

  

31 

„Reabilitare si dezvoltare sistem de alimentare cu apa potabila oras Novaci, judetul Gorj” - derulat prin Compania 
Nationala de Investitii, pentru un debit Q = 5 l/s. 

 

 Reteaua de distributie 

Distributia apei in orasul Novaci se face gravitational, reteaua de distributie urmareste reteaua stradala a orasului 
Novaci (inclusiv satele apartinatoare) si are lungimea totala de 41.175 m: 

Reteaua de distributie este executata din conducte metalice si din PEHD, astfel: 

- conducta metalica cu diametre Dn = 100 ÷ 250 mm si lungimea totala L = 35.625 m, din care: 

Diametru Lungimea 

Dn 100 L = 6.225 m 

Dn 119 L = 22.850 m 

 Dn 150 L = 3.500 m 

Dn 200 L = 400 m 

Dn 250 L = 2.650 m 

Total L = 35.625 m 

 

- conducte din PEHD cu diametre Dn = 40 ÷ 110 mm si lungimea totala L = 5.550 m, din care: 

Diametru Lungimea 

Dn 40 L = 1.200 m 

Dn 50 L = 1.550 m 

Dn 75 L = 850 m 

Dn 110 L = 1.950 m 

Total L= 5.550 m 

Conducta metalica cu diametrele Dn = 100÷250 mm prezinta un grad mare de uzura, fiind construita in perioada 
1980 - 1999. Este propusa inlocuirea a 7.030 m din conducta principala de distributie prin proiectul „Reabilitare si 
dezvoltare sistem de alimentare cu apa potabila oras Novaci, judetul Gorj" derulat prin Compania Nationala de 
Investitii. 

Conducta din PEHD se prezinta intr-o stare foarte buna de functionare. 

 

 Apa pentru stingerea incendiilor 

Pentru stingerea unui eventual incendiu se constituie, in rezervorul cu capacitatea V = 750 mc, o rezerva 
intangibila cu volumul de 54 mc. Debitul suplimentar acceptat pentru refacerea rezervei intangibile de incendiu 
din surse este de 0,62 l/s. 

 



RAPORT DE MEDIU 

ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL ORASUL NOVACI, JUDET GORJ 
 ____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

  

32 

 Instalatii de masurare a debitelor si volumelor de apa 

Pentru monitorizarea volumelor de apa preluate din cele trei izvoare s-a prevazut un contor apa rece 
WOLTMANN, Dn = 100 mm, montat pe conducta de aductiune, in interiorul rezervorului de inmagazinare cu 
capacitatea de 1.000 mc, seria 12-100295. 

 

2.4.2.2. Sistemul de canalizare  

 Sistem de canalizare – Novaci si Pociovalistea 

Locuitorii orasului Novaci si o parte din locuitorii satului Pociovalistea dispun de un sistem centralizat de 
canalizare a apelor uzate menajere cu o lungime totala de 14,15 km. Apa menajera este colectata intr-o retea 
realizata din tuburi de beton.  

Epurarea apelor uzate se face intr-o statie mecano-biologica, cu capacitatea de 300 mc/zi, realizata in anul 
2010. 

Statia de epurare cuprinde: 

- gratar cu snec compactat MID3T 

- bazin de egalizare cu capacitatea V = 80 mc 

- modul tip COMPACT WW 300, compus din: 

1. bioreactor cu aerare intensiva cu tehnologie SAM pentru nitrificare si indepartare CBO5 

2. bioreactor cu aerare intensiva cu tehnologie SAM pentru nitrificare avansata si reducerea 
materialului organic ramas dupa primul reactor 

3. bioreactor anoxic cu tehnologie SAM prevazut cu mixer lent pentru denitrificare avansata  

4. bazin de decantare cu decantor lamelar 

5. sistem de separare si deshidratare namol cu saci filtranti. 

 

Evacuarea apelor uzate epurate 

Apele uzate epurate sunt evacuate in raul Gilort. Punctul de deversare se identifica cu urmatoarele coordonate 
STEREO 70: X = 405950, Y = 392825. 

 

Monitorizarea volumelor de ape uzate epurate 

Pentru monitorizarea volumelor de ape uzate epurate in raul Gilort s-a prevazut un debitmetru electromagnetic 
montat in statia de epurare, serie senzor 969402N229, serie convertor 646521N229. 

 

 Sistem de canalizare – Ranca 

In zona turistica Ranca apa menajera este colectata intr-o retea de canalizare si epurata prin patru statii de 
epurare mecano-biologica (fiecare cu capacitatea de 400 mc/zi), dintre care trei statii de epurare existente pe 
teritoriul administrativ al orasului Novaci si una situata pe teritoriul administrativ al comunei Baia de Fier.  

Reteaua de canalizare are o lungime totala de 11.020 m cu diametre Dn = 250-300 mm si este structurata pe 4 
subsisteme de colectare si epurare a apelor uzate, astfel: 

- subsistem 1 – zona sud: cuprinde cu 3 canale colectoare cu diametrul Dn = 250 mm si lungimea de 
2.575 m, 1 canal colector cu diametrul Dn = 300 mm si lungimea de 510 m si 1 canal de evacuare ape 



RAPORT DE MEDIU 

ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL ORASUL NOVACI, JUDET GORJ 
 ____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

  

33 

epurate cu diametrul Dn = 300 mm si lungimea de 31 m; apele uzate epurate sunt evacuate in paraul 
Vaca 

- subsistem 2 – zona central-estica: cuprinde cu 3 canale colectoare cu diametrul Dn = 250 mm si 
lungimea de 1.795 m, 2 canale colectoare cu diametrul Dn = 300 mm si lungimea de 670 m si 1 canal 
de evacuare ape epurate cu diametrul Dn = 300 mm si lungimea de 311 m; apele uzate epurate sunt 
evacuate in raul Galben 

- subsistem 3 – zona central-vestica: cuprinde cu 2 canale colectoare cu diametrul Dn = 250 mm si 
lungimea de 730 m, 2 canale colectoare cu diametrul Dn = 300 mm si lungimea de 1.425 m si 1 canal 
de evacuare ape epurate cu diametrul Dn = 300 mm si lungimea de 262 m; apele uzate epurate sunt 
evacuate in paraul Vaca 

- subsistem 4 – zona nord: cuprinde cu 3 canale colectoare cu diametrul Dn = 250 mm si lungimea de 
941 m, 4 canale colectoare cu diametrul Dn = 300 mm si lungimea de 1.680 m si 1 canal de evacuare 
ape epurate cu diametrul Dn = 300 mm si lungimea de 90 m; apele uzate epurate sunt evacuate in 
paraul Vaca. 

Statiile de epurare cuprind urmatoarele obiecte tehnologice: 

- camin de receptie / statie de repompare 

- treapta de epurare mecanica primara (gratar) 

- treapta de epurare mecanica secundara (separator de grasimi) 

- bazin de egalizare / omogenizare 

- modul de epurare biologica 

- sistem de dezinfectie cu ultraviolete 

- unitate de deshidratare namol in saci. 

 

 Canalizarea apelor pluviale  

Canalizarea pluviala se face printr-un sistem partial de santuri si rigole, intretinute prin grija Primariei Novaci, 
situatia topografica permitand scurgerea apelor pluviale, fara a crea probleme deosebite. 

 

2.4.2.3. Gestionarea deseurilor 

Impactul depozitarii deseurilor asupra mediului este semnificativ, factorii de mediu agresati fiind solul, aerul, 
apele (de suprafata si subterane). De asemenea, o problema importanta consta in pericolele pe care le 
reprezinta pentru sanatatea locuitorilor din zona. Aceste probleme sunt create datorita unei gestionari 
necorespunzatoare a deseurilor. 

Termenul de deseuri biodegradabile desemneaza atat deseurile de la populatie si din activitati comerciale care 
sufera descompunere anaeroba sau aeroba, cat si deseurile alimentare si vegetale, hartia si cartonul (de calitate 
joasa). Desi hartia si cartonul fac parte din grupa deseurilor biodegradabile, este indicata reciclarea si 
recuperarea acestora, mai ales in cazul unei calitati ridicate, pentru atingerea obiectivelor propuse pentru 
reciclarea si recuperarea materialelor reciclabile. In aceasta categorie sunt cuprinse: 

- deseuri biodegradabile rezultate in gospodarii si unitati de alimentatie publica 

- componentele biodegradabile din deseurile stradale 

- namolul de la epurarea apelor uzate. 



RAPORT DE MEDIU 

ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL ORASUL NOVACI, JUDET GORJ 
 ____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

  

34 

Principalele categorii de deseuri sunt: 